
RASPORED SV. MISA I MISNIH NAKANA 

U međuljudskim odnosima tema praštanja predstavlja 
veliki izazov. Nijedan ljudski odnos ne može uspjeti bez 
međusobne spremnosti na praštanje i pomirenje. Ali na 
putu od glave do srca nalaze se mnoge prepreke. 
Najčešće su to naša „zašto pitanja“.   
I mi često živimo od tuđe dobrohotnosti i 
velikodušnosti! 
Želimo u sebi osvijestiti da praštanje i velikodušnost 
daruju nutarnju slobodu i odmak od situacije koja nas je 
povrijedila. 

Ako ne preuzmem inicijativu i prvi ne pristupim, drugi neće ništa poduzeti. Prisjetimo se jedne 
značajne činjenice iz evanđelja: Isus je taj koji čini prvi korak, preuzima inicijativu, ide ljudima 
ususret. Prisjetimo se carinika Zakeja u čiju kuću Isus dolazi na vlastitu inicijativu. Isus posreduje 
milosrđe Božje grješnicima tako što sjeda za njihov stol i pripovijeda im o Bogu koji nas 
bezuvjetno ljubi, pretječe svojom dobrotom, otpušta krivnju i daruje novi početak. 
Dakle, kada nam je teško učiniti prvi korak, dobro se prisjetiti da svi živimo od milosne, 
nezaslužene, neuvjetovane ljubavi Božje. 
“Slugo opaki, sav sam ti onaj dug oprostio jer si me zamolio. Nije li trebalo da se i ti smiluješ 
svome drugu, kao što sam se i ja tebi smilovao?” (Mt 18, 32) Kako Bog tebi, tako ti drugome!„ 
Otpusti nam duge naše, kako i mi otpuštamo dužnicima našima…“ 
Pomirenje se događa kada jedni drugima opraštamo. Gdje dvojica ili trojica u njegovo ime tako 
nešto čine, tu se otvara nebo i svijet se počinje mijenjati. 
U izravnom odgovoru na Petrovo pitanje, Isus izrazom “ne sedam, nego sedamdeset puta sedam” 
objavljuje da oproštenju nema mjere, da treba opraštati svaki put. “Ako čovjek goji mržnju na 
drugoga, kako može od Gospodina tražiti ozdravljenje?” (Sir 28,3). 
Svi mi znamo kako je važno da dijete uči kazati “hvala”. Na taj način dijete pokazuje da cijeni dar 
ili poklon i da nije sve razumljivo samo po sebi. Riječ “hvala” koju i mi stariji ne smijemo 
zaboraviti, podsjeća nas na našu ovisnost o Bogu i drugim ljudima i povezanost u davanju i 
primanju. 
Zahvalnost je jedan sveopći životni stav koji nam daje da zamijetimo to lijepo i dobro u svijetu i u 
našem životu. Tko je stalno nezadovoljan i svemu i svakomu prigovara, otežava i sebi i drugome 
život. On otima samom sebi radost koja mu dnevno pripada. 
Evanđelje nas upućuje na osobiti dar kojega nam je Bog učinio. On je nama u svome Sinu Isusu 
Kristu grijeh oprostio. Jedini preduvjet je da to opraštanje želimo prihvatiti. 
Ako mislimo da bi prema svome bližnjemu koji nam je nešto skrivio, smjeli biti tvrda srca, činimo 
tešku nepravdu. Zaboravljamo što je Bog nama velika učinio. Ako od naših bližnjih doživimo 
nezahvalnost, upitajmo se jesmo li mi uvijek Bogu zahvalni. Budući je Bog preko svake mjere 
prema nama dobar, smijemo i mi jedni drugima iskazati dobrotu i ljubav. 
Svaki dan se posvećujmo Gospodinu Bogu u zahvalnosti, dok On jednoga dana ne ispuni naš 
život u svojoj ljubavi. 

ŽUPA BL. IVANA MERZA 
ZAGREB - ŠPANSKO 

Hvala ti orle Kristov što si nam pokazao put k Suncu! 
 

XXIV. NEDJELJA KROZ GODINU 
GOD. III., BR. 21 

ŽUPA BL. IVANA MERZA  
ZAGREB - ŠPANSKO 

Vlade Gotovca 9, HR-10090 Zagreb - Susedgrad  
tel. 01/8894-555 

zupa.imerza@zg-nadbiskupija.hr 
www.zupa-ivanmerz.hr 

Račun Župe: IBAN HR7323600001102194051  
 Uredovno vrijeme župnog ureda:  

od utorka do petka od 17.00 do 18.00 sati  
Župni ured ne ureduje: ponedjeljkom, subotom, nedjeljom i blagdanima 

13. 09. NED 
XXIV. NEDJELJA 
KROZ GODINU 

09.30 
+ MIJO LIVAJUŠIĆ I PAVAO TRBARA 
  
PRO POPULO 

14. 09. PON 
UZVIŠENJE 
SV. KRIŽA, 

blagdan 
18.30 - NA NAKANU 

15. 09. UTO 
Bl. Djevica  

Marija 
Žalosna 

18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

16. 09. SRI 
Sv. Kornelije i  

Ciprijan, 
spomendan 

18.30 + ANĐELA I ANTUN OPALIN 

17. 09. ČET svagdan 18.30 
+ FRANJO I PERPETUA PETRIČEVIĆ I 
+ IZ OB. 

18. 09. PET svagdan 18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

19. 09. SUB svagdan 18.30  + BARIŠA I LUCA SARATLIJA 

20. 09. NED 
XXV. NEDJELJA 
KROZ GODINU 

09.30 
+ ANTE GRBAVAC 
  
PRO POPULO 



AKUALNOSTI 

■ Postavljen je veći dio ograde oko zamljišta. Zahvaljujem svima koji ste se jučer 

uključili u radove, gospođama koje su donijele hranu, dečkima za roštilj, te 

pizzeriji Mozzarella na donaciji pizze i caffe bar Vacanza na piću. Svi koji se niste 

mogli uključiti jučer imate priliku učiniti to sljedeću subotu 19.09. od 08.00 sati 

kada je okupljanje i početak radova.  

■ U susjednoj župi BDM Žalosne – Špansko, počinje priprava za njihov župni 

blagdan. Trodnevna duhovna priprema je od 12. do 14. rujna u 18.30 sati a 

proslava BDM Žalosne je u utorak 15. rujna u 18.30 sati kada svečano misno 

slavlje predslavi mons. Juraj Jerneić. Sve ove informacija su i na našim oglasnim 

pločama. 

■ Nedjeljna misa je u 09.30 sati na zemljištu.   

■ Slobodno si uzmete katolički tisak: Glas koncila i Katolički tjednik, i dr. 

■ Hvala svima koji su dali svoj dar za Župu!  

NEDJELJNO EVANĐELJE 

JESTE LI ZNALI? 

SVAKI TJEDAN SVETAC JEDAN 

U ono vrijeme: Petar pristupi Isusu i reče: »Gospodine, koliko puta da oprostim bratu 
svomu ako se ogriješi o mene? Do sedam puta?« Kaže mu Isus: »Ne kažem ti do 
sedam puta, nego do sedamdeset puta sedam.« »Stoga je kraljevstvo nebesko kao kad 
kralj odluči urediti račune sa slugama. Kad započe obračunavati, dovedoše mu 
jednoga koji mu dugovaše deset tisuća talenata. Kako nije imao odakle vratiti, 
zapovjedi gospodar da se proda on, žena mu i djeca i sve što ima te se podmiri dug. 
Nato sluga padne ničice preda nj govoreći: ’Strpljenja imaj sa mnom, i sve ću ti 
vratiti.’ Gospodar se smilova tomu sluzi, otpusti ga i dug mu oprosti. A kad taj isti 
sluga izađe, naiđe na jednoga svoga druga koji mu dugovaše sto denara. Uhvati ga i 
stane ga daviti govoreći: ’Vrati što si dužan!’ Drug padne preda nj i stane ga 
zaklinjati: ’Strpljenja imaj sa mnom i vratit ću ti.’ Ali on ne htjede, nego ode i baci ga u 
tamnicu dok mu ne vrati duga. Kad njegovi drugovi vidješe što se dogodilo, silno 
ražalošćeni odoše i sve to dojaviše gospodaru. Tada ga gospodar dozva i reče mu: 
’Slugo opaki, sav sam ti onaj dug oprostio jer si me zamolio. Nije li trebalo da se i ti 
smiluješ svome drugu, kao što sam se i ja tebi smilovao?’ I gospodar ga, rasrđen, 
preda mučiteljima dok mu ne vrati svega duga. Tako će i Otac moj nebeski učiniti s 
vama ako svatko od srca ne oprosti svomu bratu.« (Mt 18, 21-35) 

Jedan je talijanski par molio jedanaest godina za dijete prije no što 
im se rodila kćer Chiara. Izrasla je u obzirnu djevojku punu ljuba-
vi zahvaljujući odgoju svojih roditelja koji su pripadali zajednici 
Fokolara (zajednici posvećenoj jedinstvu svih ljudi), svakodnevno 
je prisustvovala svetoj misi i voljela je planinariti. Chiara Luce je 
blagoslovljena ljepotom i mnogim prijateljima. Jednog je dana, 
igrajući tenis, osjetila bol koja ju je dovela do dijagnoze uznapre-
dovalog raka kostiju. Kroz to njeno iskustvo, drugi su vidjeli ot-
kupiteljsku moć trpljenja. Njene su oči zadržale radosnu bistrinu 

koju su primijetili brojni posjetitelji njene bolničke sobe, uključujući i medicinsko oso-
blje kardinala Saldarinija. Jedan je liječnik je ustvrdio: „Svojim osmijehom i svojim 
očima punim svjetla, pokazala nam je da smrt ne postoji; samo život postoji.” Ponudi-
la je svoju patnju Isusu u ime Božje volje, bilo da je gubila kosu, bilo da je šetala hod-
nikom s drugim pacijentima usprkos bolovima u kralježnici. Čak je često odbijala 
morfij, govoreći: „Želim, koliko god je moguće, sudjelovati u njegovom trpljenju na 
križu.” Na posljetku je bila paralizirana i umrla 1990. s osamnaest godina. Čak i dok 
je ležala prikovana za postelju suočena sa smrću, nastavila je ljubiti druge i kao znak 
ljubavi, poželjela je biti sahranjena u vjenčanici. Njena kauza za proglašenje blaženom 
je pokrenuta nakon što je dječak imenom Andrea Bartole čudesno izliječen u zadnjem 
stadiju meningitisa. Njegovi su roditelji molili Chiarin zagovor, a tim liječnika nije 
mogao pronaći medicinsko obrazloženje slučaja. Chiara je proglašena blaženom 25. 
rujna 2010. Često su navođene njene riječi: „Ništa mi nije ostalo, no još uvijek imam 
srce i njime mogu uvijek voljeti.” 

...da je krunica u Stepinčevu životu bila prisutna još od kolijevke? Župnik 
Huzek svjedoči kako je prilikom obilaska obitelji Stepinac u blaženikovoj koli-

jevci ugledao rastegnutu krunicu, te je u tom trenutku rekao njegovoj majci 
Barbari: „Kak ne bi Lojzek postal svetac, kad već sada moli krunicu!“ 

Izvor: www.zg-nadbiskupija.hr 

HRVATSKI KATOLIČKI RADIO 

Župu je posjetila HKR-ova urednica i voditeljica mr. sc. Tanja 

Maleš kako bi snimila prilog o našoj župi koji će se emitirati 

u četvrtak 19. rujna u 11.15 sati u emisiji Aktualno.  


